TOTAL  226.386.636,37 TOTAL  226.386.636,37 

IV – DA GESTÃO PATRIMONIAL  

O Balanço Patrimonial, elaborado em estrita observância às normas estabelecidas 

na Lei Federal nº 4.320/64, apresentou um saldo patrimonial positivo, na ordem de R$ 

546.083.346,87 (Quinhentos e quarenta e seis milhões, oitenta e três mil, trezentos e quarenta 

e seis reais e oitenta e sete centavos). De forma resumida, a posição do patrimônio público 

municipal em 31/12/2023 era a seguinte:  

Resumo Balanço Patrimonial – Contas de Gestão   

Ativo Financeiro 34.732.252,29 Passivo Financeiro 19.050.026,81 

Ativo Permanente 107.168.456,74 Passivo Permanente 12.403.102,20 

TOTAL  141.900.709,03 TOTAL  31.453.129,01 

Saldo Patrimonial  110.447.580,02 

O resultado econômico do exercício foi superávit em R$ 15.164.073,57 (Quinze 

milhões cento e sessenta e quatro mil setenta e três reais e cinquenta e sete centavos) decorrente 

da diferença entre as variações patrimoniais aumentativa e as variações patrimoniais 

diminutivas, apuradas conforme o Anexo 15 da Lei Federal nº 4.320/64, o resultado econômico 

do exercício está demonstrado a seguir: